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Sposób oznaczania zdolności transportowej
drobnouziarnionych zawilgoconych materiałów sypkich

oraz urządzenie do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób oznaczania
zdolności transportowej drobnouziarnionych, zawil¬
goconych materiałów sypkich, a zwłaszcza mułów
węglowych i węglowych mieszanek energetycznych
oraz urządzenie do stosowania tego sposobu.

Znaczny procent produkcji przemysłu węglowego
stanowią drobnouziarnione produkty. Duża ich
część występuje w postaci zawilgoconych mułów
węglowych, niezwykle trudnych do składowania
i transportu, ponieważ wykazują tendencje do oble¬
piania i zatykania przesypów, zbiorników, przenoś¬
ników taśmowych, wagonów itp. W celu utylizacji
tych produktów, trzeba je mieszać z materiałami
o większej zdolności transportowej, to jest grubo¬
ziarnistym lub niezawiigooonym miałem, pyłem lub
przerostami. Opracowanie receptur dla sporządza¬
nia optymalnych mieszanek energetycznych wyma¬
ga posiadania możliwości określania zdolności
transportowej drobnouziarnionych zawilgoconych
materiałów sypkich.

Dotychczas nie są znane sposoby i urządzenia
pozwalające na określenie izdolności transportowej
drobnouziarnionych zawilgoconych materiałów syp¬
kich. Znane są jedynie sposoby pomiaru własności
Teologicznych proszków o uziarnieniu poniżej
0,5 mm. Jeden z takich sposobów polega na ozna¬
czeniu zdolności wypływu badanego materiału ze
zbiorników i bezpośrednim ścinaniu próbki. Urzą¬
dzenie do realizacji tego sposobu jest zmodyfiko¬
wanym aparatem do tak zwanego bezpośredniego
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ścinania stosowanym w mechanice gruntu. Istnieją
metody oznaczania własności miałkich proszków
przez pomiar wytrzymałości na rozciąganie zagęsz¬
czonej próbki, lecz żaden z tych sposobów nie na¬
daje się do pomiaru zdolności transportowej zawil¬
goconego materiału sypkiego o uziarnieniu powyżej
0,5 mm, zawierającego znaczne ilości plastycznych
materiałów ilastych.

Celem "wynalazku jest opracowanie sposobu ozna¬
czania zdolności transportowej drobnouziarnionych
zawilgoconych materiałów sypkich, a zwłaszcza (mu¬
łów węglowych i dróbnouziarnioinych mieszanek
energetycznych oraz urządzenie do stosowania tego
sposobu.

Okazało się, że przez zagęszczenie badanego ma¬
teriału, poddanie go rozciąganiu i przez pomiar siły
potrzebnej do określenia wielkości wytrzymałości
na rozciąganie można oznaczyć zdolność transpor¬
tową drobnouziamionego zawilgoconego materiału
sypkiego.

Urządzenie według wynalazku składa się z cy¬
lindra, osadzonego na podstawie i zaopatrzonego
w górnej części w tłok, przy czym cylinder zesta¬
wiony jest z dwóch rozłączonych części połączonych
ze sobą pierścieiiieim, a wewnętrzne cylindryczne
powierzchnie końcówek tych części są zaopatrzone
w pierścieniowe nacięcia uniemożliwiające samo¬
czynne wysuwanie się badanego ubitego materiału
podczas pomiaru.

Oznaczenie zdolności transportowej mułów wę-
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glowych i drobnouziarnionych zawilgoconych mie¬
szanek energetycznych sposobem według wynalazku
umożliwi uproszczenie opróżniania wagonów
i zbiorników, spowodowanie dobrego przesypywa¬
nia materiału na rynnach i tym samym ułatwi za¬
pobieganie tworzenia się nalepów, nawisów oraz
sklepień w urządzeniach składowania i transportu.
Pomiary zdolności transportowej usprawnia two¬
rzenie optymalnych mieszanek energetycznych,
umożliwiając racjonalne programowanie ich składu.
Znając wskaźniki zdolności transportowej materia¬
łu można dokładnie przewidzieć jego zachowanie
w czasie transportu i składowania, co w efekcie
pozwoli na jego, utylizację i wykorzystanie,
np) w przypadku mulów węglowych i mieszanek
enejrgetycznych jako paliwa energetycznego. Urzą¬
dzenie według wynalazku jest proste w obsłudze
i uanożiiwia stosunkowo szybkie wykonanie po¬
miaru.

&-»*■ 

Urządzenie według wynalazku w przykładowym
wykonaniu jest przedstawione na fig. 1 rysunku.
Natomiast na fig. 2 jest widoczny przykładowy wy¬
kres wyników pomiarów.

Urządzenie składa się z cylindra 1* osadzonego
na podstawie 4 i zaopatrzonego w górnej części
w tłok 6 służący do konsolidacji próbki. Cylinder
stanowią rozłączne części 2 i 3 połączone ze sobą
pierścieniem 5. Wewnętrzne cylindryczne powierz¬
chnie końcówek części 2 i 3 cylindra są zaopatrzo¬
ne w pierścieniowe nacięcia 7, których zadaniem
jest uniemożliwienie samoczynnego wysuwania się
w czasie pomiaru badanego, ubitego materiału.
Urządzenie ma zawieszenie 8 ułatwiające posługi¬
wanie się nim w czasie pomiaru.

Pomiar zdolności transportowej wykonuje się
w opisany poniżej sposób. Nałożoną do cylindra 1
próbkę badanego materiału zagęszcza się za pomo¬
cą tłoczka 6 mierząc czas konsolidacji, nacisk i od¬
ległość końcowego położenia tłoczka 6 od powierz¬
chni styku części 2 i 3 cylindra. Po usunięciu obej¬
my 5 przy podniesieniu górnej części 2 cylindra 1
za pomocą zawieszenia 8 następuje rozerwanie
próbki. Za pomocą wagi lufo dynamometru mierzy
się siłę potrzebną do podniesienia części 2. Po od¬
jęciu ciężaru materiału zakleszczonego w części 3
oblicza się wytrzymałość na rozciąganie zagęszczo¬
nej próbki dzieląc siłę rozciągającą P przez po¬
wierzchnię światła cylindra 1. Badania wykazały,
że wytrzymałość na rozciąganie jest miernikiem
zdolności transportowej materiału. Uzyskany wy¬
nik porównuje się z ustalonym wzorcem.
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Przykład. Próbkę badanego materiału nakła*
da się do cylindra pomiarowego w takiej ilości by,
po zagęszczeniu w określonym czasie, wysokość
próbki od przekroju styku części 2 i 3 cylindra
równa była 80 mm. Cylinder wraz z podstawą 4 na
której zamocowana jest część 3 przenosi się po za¬
gęszczeniu na wagę. Część 2 cylindra. wraz z za¬
kleszczoną w niej próbką unosi się do góry, mie¬
rząc potrzebną do tego siłę. W momencie podno¬
szenia następuje rozerwanie próbki w miejscu sty¬
ku części cylindra 2 i 3. Dolna część próbki pozo¬
staje w części 3 (podczas gdy część uniesiona zostaje
w 2. Zrywającą siłę P oblicza się przez odjęcie cię¬
żaru części 2 od zmierzonej siły potrzebnej do pod¬
niesienia części 2. Pomiar powtarza się kilkakrot¬
nie. Drugą część pomiaru wykonuje się analogicz¬
nie zmieniając jedynie wysokość zagęszczonej prób¬
ki na 30 mm. Średnie wyniki pomiarów wyniosą
P80 = 150 g, P80 = 220 g. Dzieląc otrzymane wyniki
przez przekrój cylindra uzyskujemy naprężenia zry¬
wające <580 = 7,5 G/cm2, <580 = 11,0 G/cm2. Wyniki te
nanosi się na wykres, fig. 2, na którym na osi po¬
ziomej odcina się wysokość próbek, a na osi piono¬
wej logarytmy naprężeń log d^ i log óao. Punkt prze¬
cięcia z osią rzędnych prostej łączącej punkty
o współrzędnych d^, log<580 oraz <580, log<530 wyzna¬
cza wielkość naprężenia zrywającego d0, równego
wytrzymałości na rozciąganie zagęszczonej próbki.
Wielkość ta wynosi, dla przedstawionego przykładu
14,0. Uzyskany wynik przyrównuje się do wzorca
zdolności transportowej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób oznaczania zdolności transportowej
drobnouziarnionych zawilgoconych materiałów syp¬
kich, a zwłaszcza mułów węglowych i mieszanek
energetycznych, znamienny tym, że materiał zagęsz¬
cza się, a następnie poddaje rozciąganiu i przez po¬
miar siły potrzebnej do określenia wytrzymałości
na rozciąganie wyznacza jego zdolność transporto¬
wą.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym, że ma cylinder (1) osa¬
dzony na podstawie (4) i zaopatrzony w górnej
części w tłok (6), przy czym cylinder (1) składa się
z dwóch rozłącznych części (2 i 3) połączonych ze
sobą obejmą centrującą (5), a wewnętrzne cylin¬
dryczne powierzchnie końcówek tych części są
zaopatrzone w pierścieniowe nacięcia (7), uniemoż¬
liwiające samoczynne wysuwanie się badanego ubi¬
tego materiału podczas pomiaru.



KI. 421,13/04 68 332 MKP GOln 3/08

F/g. 1

20,0

15,1

flog.tf
imaniu iiiiBiiiit iiimiiiiiuiiiiiii iiiiiiiiii iiiiiiiiii miainii iiimiiii ■iiiiiiin miiiiiii
;;;» 11 jiiimiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmiiiiiiiii innu iiiiiiiiii iiiiiiiiii
iiiiiiiiiiiii iiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiii iiiiiiiiii iiiiiiiiii
■illllllll IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

imvAvAviiii.::'<>iiiiiiiiiiiiiiimiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiii

10,0 H
9,0 H
B.0A

7'°1
o, 6,0 j'<= 5,0 \
ar 4,04
u. [
o. |
2 3'°1

?n Ji,V -1

1
i
f
i

[
in J

InTrtrfli1
IIIIIIIIIIIIUIIII

i!::::!:! i:::::;::

IIIBIIIII ■■■••■■■•

••■••■■•■■■■■■■•■

iiiimiEiiimnii
iiiiiiiiiiiiiiiiiii

IIII
::::

jjjjj
liii

■ni
IIII
■Ul
■HI

SI:
"li

IlillHliiiil!!!!!!!!1!!!!!!!!!!!!!!!!!!

:»::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

z::!:::!!::::!:!!:::::!:::!:::::!!!:!::::::
■•■■■■ ■■■■■mii•■■■■■■•■■ ■■■■■•■ ••■•i

::::::::::::::::::::ii:::::!!!!!!!!!!!!!ii!

■ IIIII IIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIII IIIII MIII II
inni limmuiiiiiiiiii miimu ima ii■ mii mmimiiiiiiiiii ■■•■■■■■■■•■■■■ u

■ ■■■■■■■■■■•<■■•iiiiiiam ■■■■■■•■»■■■•■ aa

!•■■■• ■■■■■•■ ■■*■!■■•■■••■••■■■•■•■■■ ■■■■■!
IIIIIIIHliaiMIlIMMHII ■■■■■»•■■ ■•■■■H

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
i■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiłiimmiiimiii

AlTI 11 lllfl I fil 1 ii 11IJIIfłlllll lllllllllll

II llllll 1 III 1 1 III 1

llllll

■iiii!
:::::!
nim
min

SiSSSi
■IIIII
llllll
llllll
•IIIII
llllll

!!!!!

ii!!!
■■■■i
mu

■■■u
■im
mu
mu
mu
mu

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!!!!iia!"";::::::!:::

iiiiiiiiiiiiiiiiiiSiS
iiiaaaai|aaa••••■•■■•■liiiiliiilliaiiiiniii
II■■llllllllllllllllll
IIII IIIIIIIIM

llllllllllllllllllllll
■■■■■■•■■iiiiiiiiiiiii

Illllllll IIIIIIIIII llllllllllllllllll llllllimillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
iiiiiiiii iiiiiiiiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii
iiiiiiiiiiiiiiiiiii iiiiiiiiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiii
IIIIIII1 IIIIIIIII III!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII II IllllllllIIIllllllllIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
nil mii u iii mii u iii iiiii iii u ii iii u iii mii iiiiiiiiii ii ii ii i i ii iiiiiiiiiiiii iii iiiiiiiiiiiii
iii iii u iii min i iiiiiiiiii iii u ii iii u iii mu iii ii mu liii ii ii iii ii liii iiiiiiiii ii liii ii iii ii
iii mu iiiiiiiiiiiii im i iiiiiiiiiiiii mu lim lll lllllllllll llllllllll li
III IIIIIIIIIIIII IIIII i IIII II IIII IIIII II IIIIIIIIII III IIIIIIIIIIIII III
11111111 Illllllll Illllllll Illllllll II1I1I1IHM

\

 *~

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Wysokość próbek (hmmj

Fig. 2.


	PL68332B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


